
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 40 del 28.12.2023 
 
 

 

Oggetto: PROPOSTA   APPROVAZIONE   REGOLAMENTO   PER   IL   BILANCIO 

PARTECIPATIVO ART.6 COMMA 1 LN. . 5/2014                                                             

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre  alle ore 11:15 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
E’ presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Assente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Assente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Assente 

TOTALE Presenti   6 Assenti   4 



 

 2 

 

IL PRESIDENTE 
 

Procede con la lettura della proposta  

Nessun’altro chiede di intervenire. 

Si passa, quindi, alla votazione che riporta il seguente esito: 

Presenti n° 6  

Favorevoli n° 6  

Contrari: NESSUNO  

Astenuti: NESSUNO. 

ll Consiglio Comunale 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio 

per quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la 

L.R. 30/2000; 

con 6 voti favorevoli, espressi nelle forme di legge da n° 6 consiglieri presenti e votanti su 

10 assegnati; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: 

APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO ART. 6, COMMA 1, 

L. N. 5/2014”. 

La seduta viene sciolta alle ore 12 e 40. 



 

 3 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO 

ART. 6, COMMA 1, L. N. 5/2014”. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Premesso  

1. Che la partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche, assume un ruolo 

sempre più rilevante anche all’interno dei processi decisionali, sia dal punto di vista della 

trasparenza e della informazione che più strettamente dell’inclusione, della collaborazione 

attiva nel perseguimento degli interessi generali; 

2. Che lo Statuto Comunale sancisce all’interno delle funzioni dell’Ente la promozione della 

partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali all’amministrazione 

nelle forme stabilite dallo stesso strumento e dai regolamenti comunali e valorizza il 

contributo della cittadinanza attiva al governo della comunità locale (art. 11); 

3. Che l’Amministrazione Comunale intende sviluppare, sostenere e rafforzare gli strumenti 

più utili a rendere concreto il principio di partecipazione della cittadinanza alle scelte 

politiche in risposta a bisogni ed esigenze delle comunità amministrate, anche rispetto 

all’uso delle risorse pubbliche;  

4. Che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli 

interventi da eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze 

della collettività;  

Considerato 

Che secondo la legge regionale 5/2014 (art. 6, comma 1) e s.m.i. ogni anno i Comuni Siciliani sono 

tenuti a spendere il 2% dei fondi che ricevono dalla Regione con forme di democrazia partecipata, 

quindi coinvolgendo i cittadini nella scelta dei progetti da realizzare con questi fondi; 

Che secondo la legge regionale 8/2018 (art. 14 comma 6) ogni Comune deve dotarsi di un 

Regolamento per la spesa dei fondi, a tutela di un effettivo processo partecipativo; 

Visti 

- la Legge regionale n 5/2014  

- la Legge regionale. n .9/2015 

- la Legge regionale n. 8/2018 

- La Legge Regionale n. 9/2020 

- Le circolari esplicative n. 5 del 9 marzo 2017, n. 14 del 12 ottobre 2018 e n. 9 del 16 giugno 

2021 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

- L'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

- Lo Statuto Comunale 

- I Regolamenti comunali 



 

 4 

PROPONE  

 

1. Di approvare il “Regolamento Per Il Bilancio Partecipativo Art. 6, Comma 1, L. N. 5/2014”, 

di cui all’Allegato 1. 

2. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Novara di Sicilia, 23/11/2023 

 

Il Responsabile dell’Area 

F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 



 

 5 

 
 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO SUL BILANCIO 

PARTECIPATIVO 



 

 6 

 
Art. I 

FINALITA’ ED OGGETTO 
Con il presente regolamento viene disciplinata la sperimentazione del processo di partecipazione 

pubblica in materia di programmazione economico-finanziaria del bilancio del Comune di Novara 

di Sicilia (Me). Tale processo viene definito Bilancio partecipativo. 

Il Bilancio partecipativo si propone quale strumento innovativo di stimolo e di partecipazione dei 

cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio. L'attivazione del processo 

partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della cittadinanza e al 

riconoscimento del cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle scelte relative alla 

sua comunità di appartenenza. Il Comune di Novara di Sicilia, pertanto, riconosce alla cittadinanza 

il potere di decidere gli indirizzi di una parte della proposta del bilancio di previsione, nelle forme 

definite dal presente regolamento. 

Art. 2 

PARTECIPANTI 

Sono coinvolti nel processo di partecipazione tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio del 

Comune di Novara di Sicilia ovvero  

- tutte le persone fisiche residenti nel territorio comunale e che abbiano compiuto il 

diciottesimo anno di età. 

- Tutte le associazioni, i comitati, le persone giuridica, gli enti che abbiano sede legale e/o 

operativa nel territorio comunale 

 

Art. 3 

AREE TEMATICHE 

Possono essere oggetto del Bilancio Partecipativo le politiche pubbliche relative ad una o più aree 

tematiche scelte tra le seguenti: 

a) Ambiente ed ecologia; 

b) Lavori pubblici; 

c) Sviluppo economico e Turismo; 

d) Spazi e Aree Verdi; 

e) Informazione e comunicazione; 

f) Politiche giovanili; 

g) Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive 

Per motivi di equilibri di bilancio sono escluse le proposte che, pur pertinenti alle aree tematiche 

predette, incidano negativamente sulla parte in uscita del bilancio di previsione. 

Art. 4 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Il procedimento di bilancio partecipato si struttura nelle seguenti fasi: 

❖ Prima fase – Informazione 



 

 7 

- La fase iniziale della partecipazione riguarderà l’informazione. Il Comune di Novara di 

Sicilia renderà nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al processo di formazione di 

una parte del bilancio di previsione e comunicherà l’avvio e la modalità del percorso 

partecipativo intrapreso, entro il 30 giugno di ogni anno. 

L’informazione sarà avviata mediante la pubblicazione di un apposito avviso, con allegata scheda di 

partecipazione, pubblicato nella specifica sezione del sito istituzionale dell’Ente e mediante 

diffusione a mezzo stampa e tramite tutti gli strumenti che saranno ritenuti più utili a raggiungere il 

maggior numero di destinatari (social network, mailing list ecc…) in cui verranno esplicitate tutte le 

informazioni necessarie a favorire la partecipazione della cittadinanza.  

❖ Seconda fase – Consultazione e raccolta delle proposte 

- Entro il termine riportato dall’avviso pubblico ogni soggetto di cui all’articolo 2, potrà far 

pervenire il proprio contributo, sotto forma di proposta, attraverso la compilazione della 

scheda di partecipazione allegata all’avviso.  

La presentazione delle proposte, esclusivamente tramite la scheda di partecipazione, fatta salva la 

possibilità di presentare eventuale ulteriore documentazione come allegato alla scheda, dovrà essere 

effettuata con le seguenti modalità: 

- Tramite consegna a mani presso l’Ufficio protocollo del Comune, direttamente da parte del 

proponente; 

- Tramite invio per posta, mediante raccomandata con ricevuta di ritorno; 

- Tramite invio per posta ordinaria e per posta elettronica certificata. 

Ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrà presentare una sola scheda di 

partecipazione e, per ogni tematica indicata nella scheda, potrà indicare una sola proposta. 

Le proposte dovranno riguardare esclusivamente le aree tematiche individuate al precedente articolo 

3. 

 

❖ Terza fase – Verifica e Valutazione delle proposte. 

Le proposte presentate entro i termini stabiliti nell’avviso pubblico sono verificate in sede di 

apposito tavolo tecnico composto da Responsabile del Procedimento, dai Dirigenti dei Settori e dai 

Responsabili dei Servizi interessati, dal Sindaco, dagli Assessori e dal Presidente del Consiglio 

Comunale. 

I criteri di valutazione delle proposte pervenute sono: 

- Fattibilità tecnica, giuridica ed economica  

- Perseguimento dell’interesse generale  

- Coerenza e compatibilità dei costi 

- Stima dei tempi di realizzazione 

Non saranno ammesse proposte in contrasto con norme di legge, statuto e regolamenti e 

incompatibili con atti già approvati dal Comune di Novara di Sicilia, quelle presentate fuori 

termine, quelle non formalizzate sull’apposita scheda predisposta e quelle che riguardino ambiti 

diversi da quelli specificatamente individuati dall’art. 3 

Il verbale di seduta sarà pubblicato sul sito dell’Ente nella specifica sezione. 

 

❖ Quarta fase- Approvazione 



 

 8 

Le proposte approvate in sede di tavolo tecnico saranno pubblicate e rese note alla cittadinanza che 

procederà alla votazione tramite espressione della propria preferenza secondo le modalità e i termini 

stabiliti dall’avviso in esito a cui verrà stilata una graduatoria per l’utilizzo delle risorse disponibili 

ai fini della esecuzione del progetto o dei progetti che avranno ricevuto maggiore gradimento.   

 

Art. 5 

REVISIONE DEL REGOLAMENTO 

Le procedure descritte nel presente regolamento hanno natura sperimentale, pertanto il Consiglio 

Comunale si riserva la facoltà di modificarle dandone comunicazione ai cittadini mediante 

pubblicazione all'albo pretorio del comune, a norma di legge. 

 
Art. 6 

ENTRATA IN VIGORE DEL REGOLAMENTO 

Il presente regolamento entra in vigore alla data di pubblicazione all'albo pretorio dell'Ente. 

 

Art. 7 

PUBBLICITA’ DEL REGOLAMENTO 

Copia del presente regolamento, a norma dell'art. 22 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è tenuta a 

disposizione del pubblico perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento. 

 

 

 

 

Art. 8 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR) nel momento in cui i dati sono 

ottenuti il titolare del trattamento fornisce all’interessato l’informativa sulla tipologia dei dati 

raccolti, sulle modalità e finalità del trattamento e sulla possibilità di esercitare il diritto di accesso, 

rettifica o cancellazione dei dati.  

 

Art. 9 

Responsabile del Procedimento 

IL Responsabile del procedimento è individuato con apposita determina di nomina da parte del 

Responsabile dell’Area Amministrativa. In sede di prima applicazione è individuato nel 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

 



 

 9 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativo 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO ART. 6, COMMA 1, L. N. 
5/2014”. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, n. 48, 
come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, deve 

essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, qualora 
comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 23/11/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                   F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

  

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

40 
………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 10 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                     IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                      F.to Dr. Carmelo Calabrese 
    
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2023 
          Il Vice Segretario Comunale 
          F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

03.01.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  03.01.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                        F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 

⊠   che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 
□   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  
                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


